聊城大学党委学生工作部（学生工作处）

聊大学生教育函〔2025〕4号

关于开展2025年春季学期初
学生安全隐患排查整治工作的通知

为深入贯彻习近平总书记关于安全生产的重要论述和重要

指示批示精神，进一步强化落实教育系统除患攻坚大整治工作，

切实做好开学前后学生安全教育管理工作，维护校园安全稳定，

根据省教育厅和学校工作部署，现开展 2025 年春季学期学生安

全隐患排查工作。相关要求通知如下：

一、工作目标

针对当前和全国两会期间安全形势，动态分析研判学生安

全风险，认真开展安全排查，全面管控各类突出风险，切实增

强学生安全意识和自我保护能力，创建安全、文明、和谐的校

园环境。

二、排查时间

2025 年 2 月 15 日-24 日。

三、排查重点

1.日常安全管理。重点是学生日常请销假情况、学生违纪

情况、学生学业状态、学生家庭情况、学生就业安全、学生突

发事件应急处置机制是否完善等。

2.政治与意识形态安全。重点是学生在政治领域是否存在

苗头性、倾向性问题，是否存在信教和非法传教人员，信教

学生动态信息反馈和把控工作情况、少数民族学生教育管理

情况等。

3.宿舍安全。重点是学生宿舍消防安全，是否存在违章用

电、乱扯网线、私接电线，是否存放易燃、易爆、腐蚀、有毒、

辐射物品等情况；学生宿舍是否存在违禁刀具、违禁宣传品，

是否存在喂养宠物等情况；学生校外住宿安全管理情况，校外

住宿手续是否审批规范、流程完整，学生校外住宿地址和人员

等信息掌握是否准确，是否有学生租住在居民自建房等。

4.交通安全。重点是学生校内外交通安全情况、电动车整

治管理情况，是否存在无码或假码电车，学生校内外交通是

否遵守交通规则、是否戴头盔、是否载人等情况。

5.网络信息安全。重点是开展学生网络文明素养教育、网

络舆情监控、个人信息安全、防电信诈骗教育的情况；是否

存在学生在网络发表不当言论、存在网络翻墙、学生参与网

络违法犯罪等情况。

6.心理安全。重点是日常学生心理健康教育与管理，心理

问题学生的摸排，以及特殊群体的“一人一档”“一人一策”

落实情况，开展谈心谈话情况等。

7.其他。学生安全工作中存在的问题和困难。

四、工作要求

1.统一思想，提高认识。要高度重视，认真开展学生安全

隐患大排查工作。要制定详细的学生安全工作排查方案，查找

存在的安全隐患和不稳定因素，对排查出的安全隐患和不稳定

因素进行整改，制定整改措施和时间表，确保整改到位。

2.明确职责，细化任务。要深入贯彻落实安全工作文件和

制度，健全责任体系，做到安全工作人人有责任、层层有人抓、

处处有人管。要深刻汲取近年来发生的学校安全事件教训，形

成安全工作长效机制，细化防范措施，压实安全责任，抓好安

全工作任务落实。

3.加强督导，问责追责。要时刻绷紧安全稳定这根弦，切

实把“平安校园”建设工作责任压实压紧，坚决克服形式主义，

严防思想上轻视，安排上忽视，最后流于形式的现象。对工作

不落实、假落实、慢落实的，一律倒查责任，严肃追责问责。

请各学院于 2 月 24 日前完成安全隐患排查工作，制定切实

可行的学生安全隐患整治工作方案，并将《**学院春季学期学

生安全隐患排查工作报告》于 2 月 28 日下午 17:00 前发送至

邮箱 xueshengchu@lcu.edu.cn，具体要求详见附件 1 。

党委学生工作部（学生工作处）

2025 年 2 月 14 日

附件 1：

**学院学生安全隐患大排查工作报告

××××××××（概要说明，200字以内）

一、学生安全工作大排查开展情况综述

二、学生安全工作大排查发现的问题和隐患

三、下一步学生安全工作的整改举措和工作计划

	关于开展2025年春季学期初
	学生安全隐患排查整治工作的通知
	一、工作目标
	二、排查时间
	三、排查重点
	1.日常安全管理。重点是学生日常请销假情况、学生违纪情况、学生学业状态、学生家庭情况、学生就业安全、
	四、工作要求
	一、学生安全工作大排查开展情况综述
	三、下一步学生安全工作的整改举措和工作计划